**E**t gradus secundus est ut sit operatio fortior ista. sed tamen non peruenit ad impediendum opones manifeste: neque cursu eaquam naturalē mutat nisi per accidens aut cum multotiens aduenit et ē multū. **D**eclarat medicinas secundi gradus dicens quod medicinae sunt in secundo gradu quod alterat fortius. id. deducunt per alterationē corporis ad maiorem lapsum quod ille que sunt in primo: quod sensibiles. sed tamen non perueniunt ad hoc ut impediane operationes manifeste: vel mutantur a cursu naturali nisi per accidens ut cum medicina talis multotiens applicatur est multa. id. in dose maiori quam conueniat. **C**irca hanc partem non. quod medicina aliud quam per accidens operatur: quod sicut agit propter id quod intendit: sic ad frida confortando per fugam calorē calefacit: ita posset dici calidus in secundo per opilationē: vel alio modo facere effectum maiorem. Posset et per reiterationē aut multā quantitatē facere tales.

Clorell illud ex iher libet q̄ dixit et breuius  
gradus q̄ operari agit illarū q̄ dixit p̄ op̄ ad alba  
q̄ mīz op̄ ad alba nūdū clā vñrētia q̄ vñ  
operari ait alba de vñrētia

## Fen. II.

effectū mō quo dī de p̄ma. Et hic nō diuerstas easdem  
sc̄i gradus i medicis q̄s dixim̄ i medicinis p̄mi.

Et tertius quidem gradus est vt ex operatio-  
ne eius essentialr proueniat impedimentū ma-  
nifestuz: sed nondū tamen puenit ad mortificā-  
dum et corrumpendum. Et quartus est grad⁹  
vt illud ad mortificandum perueniat et corrū-  
pendū. et hec quidē est proprietas medicinarū  
venenosaz: hoc est illud qđ existit p̄ qlitatē. Cū  
tota vñ suū substātia mortificās ē venenum.

Nūc notificat gradū 3⁹ et p̄z. Et quartus qđē. Et notifi-  
cat quartū gradū dices q̄ q̄rtus gradus est medicinarū  
puenientiū ad mortificandū et corrūpedū: et hec est p̄prie-  
tas medicinaz venenosaz cū hec opāt̄ a qlitate agēdo:  
sed mortificās a tota suba est venenū. Ubi nō q̄ nō est  
incōueniēs aliquā medicinā h̄re qualitatē secūda z ope-  
rativā mortificādo i corpus humanū cū cōiuncta sibi fue-  
rit caliditas actualis modica: vel alia qualitas a n̄o calo-  
re facta. Sīl nō est incōueniens qlitatē sc̄dam actuā ca-  
loris mortificatis fieri a n̄o calore i passo determinato. Et  
ex hoc nō sequit̄ agens vñinocū agere vñtra gradū ppriū.  
3⁹ tales medicine possent dici reduci ad actū p̄ subtilatio-  
nem et applicationē: et 4⁹ remouēdo impediēs. Et nō z: q̄  
ad h̄ ut dicāt quid p̄pria medicina venenosa oz q̄ sit apta  
mortificare. Oportet z: q̄ hāc operationē efficiat qlitatēz  
primā iducēdo: sed illud qđ iterficit nō per hoc qđ inducit  
aliquā primā qualitatē: sed p̄prietate occulta vocat abso-  
lute venenū. Et nō 3⁹ in hoc quarto gradu significari mā-  
siones penes citius et tardius interficere.

Dubitatur vñtrū medicie q̄ dicūt̄ tales in rela-  
tione dicāt̄ tales i relatōe ad  
sēpātū hoīem: vel in relatione ad oēm hoīem absolute. Et  
arguit p̄ḡ dicāt̄ tales i relatione ad hoīem absolute. Qis  
medicia calā vel frida respectu hoīis tépati oēm hoīem ca-  
lefaceret: ḡ respectu cuiuslibet dz dici calā vel frida. Assū  
ptū p̄z. q̄ fridos calefaceret et calōs. Nā medicia p̄mi gra-  
dus sufficit calefacerere ad secūdū gradū: q̄ p̄ reiterationēz  
et ad 3⁹ et 4⁹. q̄ oēm hoīem quātūcūq̄ calidū sufficit calefa-  
cere. Et idē dī de fridis medicis. Et q̄ p̄ reiterationē suffi-  
ciat h̄ facere dictū est p̄us. Et z: q̄ medicie dicunt̄ tales i  
relatione ad corpora i qb̄ fuit sc̄a experientia: talis autē fuit  
sc̄a in sanis et egris: ḡ in relatione ad sanos et egrōs dicūt̄ ta-  
les. z: pars assumpti colligīt 3⁹ de simplici. Et p̄ma p̄z. ex q̄  
solū p̄ experientiā recte indicant̄ tales ibidez. Et 3⁹ medi-  
cine dicunt̄ tales ab auctorib⁹ p̄ effect⁹ i corpe relictos ab-  
solute nō h̄bendo ad tempamētū: vt p̄z p̄ auīc. hic. et supra.  
cop̄. de zylōnib⁹. de medicia tempata. In oppo⁹ ē gal̄.  
3⁹ et 5⁹ de simplici medicina. et 3⁹ complōnū. Et arguit rōne:  
q̄ respectu illi⁹ dicunt̄ medicine tales qđ est regula oīum  
corporaz: sed tale est temperatū. ḡ t̄c.

In qōne ista sunt due pōnes. p̄a est monachi sup 3⁹ tegni.  
ab eo et breuiter et sub dubio posita: quaz ēt gentil⁹ et magis  
Thomas nitunt̄ defendere. Pro qua declarāda suppo-  
nit̄ p̄mo. q̄ itelligamus de medicis talib⁹ in p̄o. Suppo-  
nit̄ 3⁹. q̄ iste medicine si fuerit in p̄ gradu p̄ reiterationēz  
p̄nt̄ facere effectū medicine secūdi et tertij gradus. et ēt q̄r-  
ti: vt videſ inuere auīc. et hoc ēt experientia nōt. Suppo-  
nit̄ 3⁹. q̄ medicie calē in p̄ approximate corpori febrenti ipsuz  
infiamāt: vt p̄z de camomilla: et alijs silib⁹. Nā cuīz carnes  
pulloz sūt incōueniētes sua calitāte: et vitelli ouorū seḡt q̄  
multo magis ille calefaciūt: et hoc nōt experientia. Sup-  
ponit̄ 4⁹. q̄ medicie sedatiue doloris q̄ sunt vere anodine  
debēt esse calē i p̄ respectu corporis i q̄ dolorē sedāt. Tūc  
est p̄ma zclō. Qis medicina q̄ dī talis est talis respectu cu-

## Boc. II.

75

inslibet corporis humani indifferēter. p̄baē: et sita. medicia  
calā in p̄. et sequit̄ q̄ ista p̄t oē corp⁹ humanū calefacere s̄  
p̄ gradu. nam frida corpora i magna dosi p̄t calefacere: et oē  
corpus humanū quātūcūq̄ calm: q̄ si nō sit. a. corp⁹ calm  
qđ ab illa medicia calefieri nō p̄t. Et contra. hec medicia  
p̄ reiterationē p̄t introducere effectū quarti gradus. ḡ cuīz  
effectus quarti gradus sit pp nimiā caliditatē mortificar:  
sequit̄ q̄ vñtra quēlibet gradū cum q̄ stat humana vita ca-  
lefaceret: et p̄ 2⁹s hoīem calidiorē. a. ḡ etiā. a. Assumptus  
p̄z ex z: suppōne. p̄z ḡ q̄ oīs medicina i p̄mo calā oē corp⁹  
humanū i primo p̄t calefacere: et sic dōm de frida et humi-  
da et sicca. Et confirmat̄. medicina calā in p̄mo inflāmat  
corpa febriētia. ḡ saltē oē corpus humanū sanū sufficiūt ca-  
lefaceret. q̄na tenet: q̄ ista corpora quolibet sano sūt calidio-  
ra: vt nōt experientia: et assumptū est 3⁹ suppō. Itēz seq-  
reſ si zclō nō sit vera q̄ anetū camomilla: et silēs medicie  
primi gradus nō eēt anodine in corpe valde colericō: ga-  
nō eēt calē i p̄mo respectu eius: 2⁹s h̄ suppositionē q̄rtā:  
et oēs medicie doctores et practicātes q̄ pp dolores sedā-  
dos p̄ anodina tā i colericō q̄ i flātico et i febriēte et zgelas-  
to istis vtūt medicis. hāc ḡ zclōne sub h̄ sensu itelligūt q̄  
oīs medicia vca talis ab auctorib⁹ ēt eodē gradu respectu  
oīum corporoz humanoz saltē sanoz. Et z: zclō est ad hoc  
vt medicia dcā talis i gradu i corpib⁹ diuersis silēs effectū  
efficiat: n̄ est i eadē dosi approximāda. p̄z. nā corpora nō eq̄  
liter resistūt medicis alterātib⁹: ḡ ad equalē effectū intro-  
ducendū requiriāt̄ maior quāritas medicine respectu cor-  
poris magis resistētis. Et hec est cā: vt dicūt q̄r̄ doses ta-  
lium medicinaz nō sūt posite ab auctorib⁹: q̄ nō sub vna  
eadēq̄ dosi respectu oīum corporoz dicūt̄ tales: et i istis dua-  
bus zclōnib⁹ inueniūt Hētil⁹ et monach⁹ et Thomas. Et Thomas  
ponit q̄sdā zclōnes i qbus iudicio meo sibimet q̄dā  
modo h̄dicit. Nā vult q̄ medicina tépata vere corpi tem-  
pato: quātūcūq̄ reiterata nunq̄ ageret p̄ se ex p̄ punctuale tē-  
peramentū cui est tépata. Et fundat sup h̄ q̄ agēs siue  
virtualr silē effectū siue formalr nō agit vñtra gradū sibi  
silēm. prima zclō vult q̄ oīs medicina talis in p̄o est talis  
respectu cuiuslibet corporis. Hec aut̄ nō bñ stāt. nā silali,  
qua medicina est vere téperata alicui corpori: q̄z h̄z qlitatēz  
virtualr p̄ductiā téperamēti et nō vñterioris caloriz: ḡ a  
pari dabit̄ medicina calā i p̄mo q̄ respectu colici ita se ha-  
bebit q̄ illū gradū sufficit agere et nō maiorē. Etiā postq̄ ē  
ad actū reducta: vel fortius apud suā optionē de reductio-  
ne: et illa erit calā i p̄mo respectu téperati et nō respectu co-  
lerici: q̄z colericū nō calefaceret cum sit sibi virtualr silēs.  
Nec valet si dicāt illā medicinā calidā i p̄ nō eē silēm  
corpi calido i p̄: q̄ maior est distātia medicinaz q̄z corporū  
vt possit quodāmō ex Thome colligi: q̄z capio medicinaz  
virtualr silēm corpori calo i p̄. Et de illo facio argumentuz:  
hoc argumentū si bñ cōsideret ēt est h̄ Monachū et Hen-  
tilem. Et vñl̄ cōtra oēs arguit̄: q̄z nō repugnat medici-  
nam talē in p̄o h̄re formā que cū erat reducta ad actū in-  
tendit caliditatē primi gradus: et aliā h̄re formā q̄ intēdit  
caliditatē secūdi gradus: et sic vñtra. hoc posito p̄z: nō omnē  
medicina esse eiusdē gradus respectu oīum corporū hūa-  
norū. Et puto q̄ hoc bi dixerūt: q̄z viderūt quasdā dēcas  
tales in p̄mo oē corpus humanū calefacerere. Sed errat ex  
hoc vñl̄ arguendo illud quod inueniūt in vno. Et z: videſ i  
dictis Thome alia virtualis repugnatia. Nā cōcedit p̄mo  
q̄ quāritas aucta nō auget gradū. Lōcedit z: q̄ oīs medi-  
cina que per reiterationē vel quāritatē additā p̄t introduc-  
cere effectū secūdi vel tertij vel quarti gradus cum est re-  
ducta ad actū est tāti gradus quantū p̄t p̄ reiterationē  
inducere vel anctam quantitatē. Lōcedit z: q̄ oīs me-  
dicina talis in p̄o potest per reiterationē effectū q̄rti gra-  
dus introducere. Lōcedit 4: q̄ si sint due medicie q̄rū

¶ 3

## Fen II.

Vna est in quantitate minori applicata sufficit effectum equalem introducere; sed alia in quantitate maiori. Illa quod in minori quantitate sufficit facere est gradus maioris. Ex quibus 4<sup>o</sup> sequitur quod medicie calore tales in primo sunt equalis gradus postquam sunt reducte ad actum; quod sunt tamen gradus quantum primitus introducere; et quod sufficiunt effectum quarti gradus introducere per reiterationem. Ex eisdem sequitur quod una medicina calida est maioris gradus quam alia in se; quod alia est medicina quod in quantitate minori sufficit in idem corpus equaliter effectum introduce re sicut alia certa in maioris; ut per pipere et cinamomo. Ut ergo ex suis dictis sequitur huiusmodi. Non tamen mirandum est; quod illa sua dicta erat edita dum adhuc esset iuuenis.

**S**cda opio est gal. Pro cuius declaratio supponit per quod medicis dum dicunt aliquam medicinam calidam vel frigidam vel humildam vel siccā; non intelligunt quod sit talis absolute; quod tamen sola elemēta cōntinent talia. Nec intelligunt quod sit talis per vincēti nā sua; quod tunc aquā maris diceret humidā quod non faciunt. Restat ergo siue dicant medicis tales in actu siue in primo dicantur apud ratione ad aliqd in quod datur agere; cum quod medicus consideret de eis in preparatiōne ad hominem medicina dicuntur calida vel frigida in operatione habita ad corporis hominis formam quod in corporis hominis sunt actiū. Ex quo sequitur quod per experientiam in humano corpore debemus de qualitate medicina iudicare; et quod nouū est per colorē vel saporē velle istā arguere; hec oīa tractat gal. 3<sup>o</sup> de simplici distinctiōe p. cap. 2. et distinctiōe. 2. cap. p. Supponit 2<sup>o</sup> quod eadē medicina unū homini est frida alteri est calida; et hoc b<sup>z</sup> p̄cipue veritatē de medicis modicū distatib<sup>z</sup> a temperamento. hec p̄ba. p̄mo ad tactū aque puteal hominib<sup>z</sup> infri datis in hyeme apparet tepide aut calida. Edebat hominib<sup>z</sup> quod se aq̄ calida balneauerint frida videntur; quod non est nisi illa corpora ab illa aqua diversimode alterarentur. p. 2<sup>o</sup> de virtute que homini ex balneū existenti apparet calida; in balneō frida. 3<sup>o</sup> p. ex actione. Nam oleū ro. calefactos in sole infridat; et in frigidos calefacit. Et hec est snia scda capituli et quarti. et 2<sup>o</sup> distinctionis tertii de simplicibus. Supponit 3<sup>o</sup>. quod medicus non datur dicere de eadē medicina quod est frigida et calida iudicio vli non potest ad diuersa idividua. p. 3. quod sunt contrarie denotiones. Et hoc sumit 4<sup>o</sup> cap. distinctiōis. 2<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup> de simplicibus. Ex his inferitur quod medicine que vli iudicio dicuntur tales a medicis intelliguntur in relatione ad hominem temperatu. Nam intelliguntur tales preparate homini ut dixit prior supposito. Et si indifferenter ad hominem sanū dicentur tales oīa quod aliqua medicina dicatur vli iudicio frigida et vli iudicio calida cum aliqua sit medicina que quosdam calefacit et quosdam infridat; ut 2<sup>o</sup> dixit suppositio. Cum ergo hoc sit impossibile ut datur in suppone 3<sup>o</sup>; sequitur quod non dicuntur tales in relatione ad oīem hominem; sed ad hominem determinati modi operationis: tamen arguit sic. vel dicuntur tales in relatione ad temperatum vel calidum vel frigidum; non datur dici de calido vel frigido; quod sunt modorum infinitorum differētium formam gradus quoque non est ars. Restat ergo dicuntur tales in relatione ad temperatum hominem quod est regula et metrum alias complonum: et quod est modus unius vel fere unius; et hoc est quod voluit Aver. 5<sup>o</sup> colligit. cap. allegato. quod dicuntur tales preparatiōne ad temperatum vel sibi propinquū. Et sic datur de calidis; ita intelligit de frigidis et humidis et siccis.

Circa hanc opinionem caduntur aliquā difficultates. Prior utrum oīa medicina dicta talis in primo gradu colericū in primo conservaret. Vnde breviter datur ut supra quod medicina fuerit excepta in dosis aliquā facies operatione priori gradus h<sup>z</sup> formā intendētē intensiore gradum caloris quam introducat in una approximatiōne; talis ergo colericū magis calefaceret quam temperatum aliis parib<sup>z</sup>. Aliquod sunt illū determinatū gradū intendentes; ut datur supra; et tales per se non calefacerent colericū vel febrentē; sed forte per acciditē facerent. nam aq̄ frigida auertit ad colerā in febriete; tamen cum modice fuerit quantitatē; ut. 6<sup>o</sup> colligit. Multo ergo

videtur pars aq̄ ut debet datur febricit febrifaciat. Alios sunt recte rotte aq̄ illas introcesserint debet datus multa quantitas aq̄ ut recte rotte illas extinguitur; rurisque simillimum. et in hunc modo febrifaciat.

## Boc. III.

magis medicina in primo gradu calida. Et hec ē cā quod non datur corporib<sup>z</sup> calis talib<sup>z</sup> quod per se talia calefacerent. Cetera difficultas quod medicie que primitus in certa dosi calefacie corpus in primo gradu; et in maioris primitus usque ad quartū non fuerunt posite in quartū gradu a doctoribus; sic euorbiū; piper et anacardus. nam istoꝝ quantitates et tam modica potest offerti quod non calefacerent nisi in primo; debuisse ergo ponit in respectu parue dosis. Ad hoc respōdet Hencilis quod forme medicinā determinat sibi certas quantitates ad agendum proportionatissimas sue nāe quod si excesserint superabundat in agendo; et cum defecerint diminuntur in actiōe; quantitas ergo proportionatissima forme medicina ad agendum ē dosis: sub quod medicus datur et experiri. Sed iudicio meo hec ratiōne non est mihi persona; nec villo inō scibilis a medico. nam quantitas proportionatissima forme ad ei seruationē ē sibi proportionatissima ad agere nālissime suā actionē. non talis quantitas non ē posita dosis in medicina ut granū pipis propterissimum non est dosis pipis; nec vnu granū papaveris nec psili; et tamen talia habent quantitates proportionatas illis formis illoꝝ secundū culis fructuum. Hic forte diceret quod latere quantitas talis granū sit forma proportionata ad agendum actionē sibi nālissima; quod est genitare; tamen non est proportionatissima ad agendum in corpore humano secundū exigentiam nāe siue; non dosim dicimus quantitatē proportionatissimā ad agendum in corpus humanū secundū exigentiam nāe siue. Contra. quod forma agens sine cognitiōe intendit ultimum quod potest; quod si aliquā est medicina quod per se potest in dosi magna agere effectum quarti gradus ipsa illū effectū intendit; sed quantitas illa est proportionatissima forme quod est aptissima ut producat gradus ab illa iteratur. maxima ergo quantitas talium medicinā in quod effectū quarti gradus introduceret et illas dosis debito; quod ē 4<sup>o</sup> gradu ponende cōntinentur: cuius oppositum manifeste videtur a doctorib<sup>z</sup>. p. tunc nulla esset via cognoscendi hanc proportionatissimā quantitatē illi forme. In hac difficultate alii putauit doctores subtilib<sup>z</sup> in dosib<sup>z</sup> constitutis cogitasse et vidisse quod ē minimā quantitas medicie quod applicata corpori sufficit alterare totū; et illā constituisse dosim. Nam cum dosis sit mensura datur ē ē minimū quodāmō et in casu non datur ē ē minimū absolute. Restat quod sit minimū mō dicto. sufficiens totū corporis humanū alterare; nec hic curabit utrum tale minimū stricte defit. nam sufficit quod minimū vel aliquod propinquū maximū quod non ē et talis dosis. Et tamen dicebat in hac dosi exceptas fuisse medicinas ut in gradu ponerentur hoc mō; quod illa quod sufficit et liquā p̄tē in tali dosi mortificare ē in quarto; illa que non sufficit mortificare; sed sensibilitate derit ē in 3<sup>o</sup>. Illa quod sensibilitate trahit membrum a proprio tempore; sed non sensibilitate ledit ē in scdō. Insensibilitate vero alteras mō dicto ē in p̄mo; et super hoc fundamento fabricabā responsionē ad difficultatem. quā tu considera. nūc vero puto doctores exceptas medicinas ē certis mensuris; et h<sup>z</sup> variis casis ē variis mensuris; et iuxta operationem procedet ē mensura quod experti fuerunt ē duauerūt medicinas. Lā ergo quantitas in 2<sup>o</sup> difficultate est; quod diligat aut ex sapore horribili aut nimietate quantitatis auctores non fecisse experientiam intentata quantitate in quā faciunt talem effectū; sed in minori; et in ista tali fecerunt operationem quod ab eis posite fuerūt in gradu primo scdō aut 3<sup>o</sup>. Alio vero que in modica quantitate esse cōntinet quarti gradus faciunt; vel ē quantitate satis faciliter applicabili posite sunt in gradu quartū. Tu vero elige quēadmodū vis. 3<sup>o</sup> difficultas quoniam modo ponat ē gradu respectu aliorum corporum; et de h<sup>z</sup> p̄ parte supra dixi ē notam de medicina calida in primo; quod hoc consistit in iudicio arbitrio cōntacto experientie. 4<sup>o</sup> difficultas de quo temperato homine intelligit utrum de temperato de scdō modo et qualitatē vel tempore largo in quo ponuntur pueri et senes. Ad h<sup>z</sup> iudicio meo intelligit de sano simpliciter in propinqua etate illi in qua inveniuntur temperamentū secundi modi. puta a trigesimo usque ad